（1）处置或报废 - - - - - -

4.期末数余额 - - - - - -

四、账面价值

1.期末数账面价值 131,449,804.02 23,785,156.42 11,752,058.78 23,205,629.89 4,906,302.94 195,098,952.05

2.期初数账面价值 141,358,691.64 27,923,572.62 9,543,905.75 27,231,734.07 4,483,419.74 210,541,323.82

②暂时闲置的固定资产情况：无。

③通过经营租赁租出的固定资产：无。

④未办妥产权证书的固定资产情况：

子公司天瑞环境由于业务跨领域发展需要，通过司法拍卖以2,520.5086万元竞得柳州市广西柳

江造纸厂的污水处理站房屋建筑物、构筑物及机械设备资产，截止本期末，污水处理站房屋及建筑

物尚未办妥产权证，账面价值为 13,005,990.42元。

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

第 70 页 共 104 页

16、使用权资产

使用权资产情况

项目 房屋及建筑物 合计

一、账面原值

1、调整前期初余额 - -

会计政策变更 15,546,968.00 15,546,968.00

调整后期初余额 15,546,968.00 15,546,968.00

2.本期增加金额 9,652,468.71 9,652,468.71

3.本期减少金额 327,623.42 327,623.42

4.期末余额 24,871,813.29 24,871,813.29

二、累计折旧

1、调整前期初余额 - -

会计政策变更 3,149,720.00 3,149,720.00

调整后期初余额 3,149,720.00 3,149,720.00

2.本期增加金额 5,557,948.25 5,557,948.25

3.本期减少金额 327,623.42 327,623.42

4.期末余额 8,380,044.83 8,380,044.83

三、减值准备

1、调整前期初余额 - -

会计政策变更 - -

调整后期初余额 - -

2.本期增加金额 - -

3.本期减少金额 - -

4.期末余额 - -

四、账面价值

1.期末账面价值 16,491,768.46 16,491,768.46

2.期初账面价值 12,397,248.00 12,397,248.00

注：期初数与上期期末数差异详见附注三、32、（3）。

17、无形资产

（1）无形资产情况

项目 土地使用权 非专利技术 商标 软件 专利权 合计

一、账面原值

1.期初余额 5,982,730.29 8,350,000.00 5,838,100.00 6,411,262.90 13,161,821.34 39,743,914.53

2.本期增加金额 22,600.00 - - 902,445.78 - 925,045.78

（1）购置 22,600.00 - - 902,445.78 - 925,045.78

（2）内部研发 - - - - - -

（3）企业合并增加 - - - - - -

3.本期减少金额 - - - - - -

（1）处置 - - - - - -

（2）其他转出 - - - - - -

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

第 71 页 共 104 页

4.期末余额 6,005,330.29 8,350,000.00 5,838,100.00 7,313,708.68 13,161,821.34 40,668,960.31

二、累计摊销

1.期初余额 1,194,060.00 8,350,000.00 2,334,494.00 3,919,515.32 5,348,510.37 21,146,579.69

2.本期增加金额 127,541.76 - 583,810.00 825,639.49 1,316,182.47 2,853,173.72

（1）计提 127,541.76 - 583,810.00 825,639.49 1,316,182.47 2,853,173.72

（2）企业合并增加 - - - - - -

3.本期减少金额 - - - - - -

（1）处置 - - - - - -

（2）其他转出 - - - - - -

4.期末余额 1,321,601.76 8,350,000.00 2,918,304.00 4,745,154.81 6,664,692.84 23,999,753.41

三、减值准备

1.期初余额 - - - - - -

2.本期增加金额 - - - - - -

（1）计提 - - - - - -

3.本期减少金额 - - - - - -

（1）处置 - - - - - -

4.期末余额 - - - - - -

四、账面价值

1.期末账面价值 4,683,728.53 - 2,919,796.00 2,568,553.87 6,497,128.50 16,669,206.90

2.期初账面价值 4,788,670.29 - 3,503,606.00 2,491,747.58 7,813,310.97 18,597,334.84

注1：本期末通过公司内部研究开发形成的无形资产占无形资产余额的比例为0%。

※ 土地使用权摊销年限均为50年，非专利技术摊销年限10年，商标摊销年限10年，专利权摊

销年限10年。

（2）未办妥产权证书的土地使用权情况：无。

18、开发支出

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
内部开发

支出 其他
确认为无形

资产

转入当期

损益

化学发光检测试剂盒的

开发
3,226,953.74 1,573,249.26 - - - 4,800,203.00

甲型/乙型流感病毒抗原

检测试剂盒的开发
- 1,400,656.99 - - - 1,400,656.99

合计 3,226,953.74 2,973,906.25 - - - 6,200,859.99

19、商誉

（1）商誉账面原值

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初数

本年增加 本期减少

期末数
企业合并形成的 其他 处置 其他

邦鑫伟业 4,152,393.11 - - - - 4,152,393.11

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

第 72 页 共 104 页

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初数

本年增加 本期减少

期末数
企业合并形成的 其他 处置 其他

天瑞环境 98,437,891.45 - - - - 98,437,891.45

贝西生物 297,755,725.42 - - - - 297,755,725.42

国测检测 28,340,176.20 - - - - 28,340,176.20

磐合科仪 122,784,112.16 - - - - 122,784,112.16

南京国测 487,090.35 - - - - 487,090.35

合计 551,957,388.69 - - - - 551,957,388.69

注1：本公司于2007年9月受让邦鑫伟业股权，使其成为本公司的全资子公司，构成非同一控制下的企业合并。

上述商誉系本公司收购成本1,000万元高于邦鑫伟业可辨认净资产公允价值5,847,606.89元之差额。

注2：本公司于2015年5月受让天瑞环境股权，使其成为本公司的全资子公司，构成非同一控制下的企业合并。

上述商誉系本公司收购成本13,500万元高于天瑞环境可辨认净资产公允价值36,562,108.55元之差额。

注3：本公司于2016年12月受让贝西生物股权，使其成为本公司的全资子公司，构成非同一控制下的企业合

并。上述商誉系本公司收购成本36,000万元高于贝西生物可辨认净资产公允价值62,244,274.58元之差额。

注4：本公司于2016年12月受让国测检测股权，使其成为本公司的控股子公司，构成非同一控制下的企业合

并。上述商誉系本公司收购成本4,371.43万元高于合并取得的国测检测可辨认净资产公允价值份额15,374,109.80元之

差额。

注5：本公司于2017年7月受让磐合科仪股权，使其成为本公司的控股子公司，构成非同一控制下的企业合并。

上述商誉系本公司收购成本16,881.58万元高于合并取得的磐合科仪可辨认净资产公允价值份额46,031,690.52元之差

额。

注6：本公司之子公司国测检测于2020年1月受让南京国测股权，使其成为本公司的控股子公司，构成非同一

控制下的企业合并。上述商誉系本公司收购成本350万元高于合并取得的南京国测可辨认净资产公允价值份额

3,012,909.65元之差额。

（2）商誉减值准备

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初数

本年增加 本期减少

期末数
计提 其他 处置 其他

邦鑫伟业 4,152,393.11 - - - - 4,152,393.11

天瑞环境 98,437,891.45 - - - - 98,437,891.45

贝西生物 48,633,859.78 23,667,059.90 - - - 72,300,919.68

磐合科仪 41,669,870.17 60,120,539.61 - - - 101,790,409.78

合计 192,894,014.51 83,787,599.51 - - - 276,681,614.02

（3）商誉减值测试

项目 贝西生物 国测检测 磐合科仪 南京国测

商誉账面余额① 297,755,725.42 28,340,176.20 122,784,112.16 487,090.35

商誉减值准备余额② 48,633,859.78 - 41,669,870.17 -

商誉的账面价值

③=①-②
249,121,865.64 28,340,176.20 81,114,241.99 487,090.35

未确认归属于少数股东权益的

商誉价值④
- 27,228,796.74 65,253,536.74 208,753.00

包含未确认归属于少数股东权 249,121,865.64 55,568,972.94 146,367,778.73 695,843.35

公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

第 73 页 共 104 页

益的商誉价值⑤=④+③

商誉相关资产组的公允价值⑥ 34,545,194.26 26,372,398.18 8,222,607.11 2,435,801.94

包含整体商誉的资产组的公允

价值

⑦=⑤+⑥

283,667,059.90 81,941,371.12 154,590,385.84 3,131,645.29

资产组预计未来现金流量的现

值（可回收金额）⑧
260,000,000.00 91,000,000.00 46,105,000.00 5,100,000.00